
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui mandat special 

        

 Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.8 alin.(3) lit.„d²” și lit.„k”, coroborate cu cele ale art.10 alin.(5) 

și ale art.43 alin.(8) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și ale art.21 alin.(1) din Statutul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMȚ”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Neamţ 

nr.103/2007 privind participarea Judeţului Neamţ la constituirea Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „AQUA NEAMŢ”, cu modificările şi completările ulterioare; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/10.878/(RU)10.879/2025 al doamnei Mihaela-Elena 

Isciuc, vicepreședinte al Consiliului Județean Neamț, întocmit în baza adresei nr.31/2025 a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMȚ”; 

Văzând raportul de specialitate nr. 51/10.958/(RU)10.959/2025 al Serviciului turism, 

guvernanță corporativă și comunicare, și, respectiv nr. 51/10.995/(RU)10.996/2025 al Direcției 

management și proiecte sociale, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

 În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 alin.(3), 

art.89, art.91, art.173 alin.(1) lit.„d”, alin.(5) lit.„m” și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 

  HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Se acordă un mandat special reprezentantului Județului Neamț în Adunarea Generală a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMŢ”, pentru a vota în numele și pe seama 

Consiliului Județean Neamț: 

a) aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor din cadrul Analizei Cost Beneficiu aferentă 

Proiectului Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată în Județul Neamț în 

perioada 2021-2027, în forma prevăzută în Studiul de fezabilitate aferent obiectivului de investiții 

„Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de apă și apă uzată în Județul Neamț în perioada 

2021-2027”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.302/2024; 

b) aprobarea tarifelor aferente unor servicii conexe serviciilor de utilități publice de alimentare 

cu apă și de canalizare, prestate de către operatorul regional Compania Județeană APA SERV S.A., 

conform anexelor nr.1a și nr.1b care fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 

c) actualizarea listei bunurilor de retur la data de 31.12.2024, parte integrantă a Contractului de 

delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și canalizare nr. 28/13144/10.08.2009, conform 

anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

d) aprobarea modificării prin act adițional a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor de 

alimentare cu apă și canalizare nr.28/13144/10.08.2009, încheiat între Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară „AQUA NEAMŢ” și Compania Județeană APA SERV S.A., conform modelului 

de Act adițional prevăzut în anexa nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2: Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMȚ”, prin 

președintele acesteia, să semneze actul adițional la contractul de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de alimentare cu apă și canalizare nr.28/13144/10.08.2009, în forma aprobată potrivit art.1 

lit.„d”. 

Art.3: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

(2) Reprezentantul Județului Neamț în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „AQUA NEAMȚ”, precum și Serviciul turism, guvernanță corporativă și 

comunicare vor asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 



 

 

 

 

Art.4: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            CONTRASEMNEAZĂ: 

                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI  

                                                                Daniela SOROCEANU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piatra-Neamț 

Nr. 65 din 03.03.2025 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 23 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 32                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 3                                                            Abțineri 8 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 1 
 

 

 

 


	Consiliul Judetean Neamt, HCJ nr. 65 din 03 martie 2025 b
	anexa nr. 1a la HCJ nr. 65
	anexa nr. 1b la HCJ nr. 65
	anexa nr. 2 la HCJ nr. 65
	anexa nr. 3 la HCJ nr. 65

